1

关于同等学力人员申请硕士学位

管理信息平台注册与现场确认的通知

各位研究生课程班学员：

    按照国家有关规定，同等学力申请硕士学位须在学位网同等学力管理信

息平台进行注册和信息采集方可申报学位和报考同等学力全国统考，为保证

各位学员顺利完成网上注册与现场确认，现将相关工作通知如下。

一、同等学力人员申请硕士学位的条件

已获得学士学位，并在获得学士学位后工作 3年以上（即 2017 年 2月 24

日以前获得学士学位者）；或虽无学士学位但已获得硕士或博士学位者；或通

过教育部留学服务中心认证的国（境）外学士、硕士或博士学位获得者。

学士学位时间尚未达到年限要求者暂无法提交申请。

二、申报专业设置

（一）二级学科（专业）为企业管理、旅游管理，对应一级学科为工商

管理。

      （二）二级学科（专业）为金融学、国民经济学，对应一级学科为应用

经济学。

（三）二级学科（专业）为教育经济与管理，对应一级学科为公共管理。

（四）二级学科（专业）为经济法学，对应一级学科为法学。

注意：选择学科时务必选到二级学科的专业，仅填报一级学科为无效。

    三、同等学力网上申报与现场确认工作安排。

（一）请于 2020 年 1月 18 日至 2月 20 日登陆学位网

http://www.chinadegrees.cn/tdxlsqxt/login.shtml?action=forwardIndex，点击图标

http://www.chinadegrees.cn/tdxlsqxt/login.shtml?action=forwardIndex

2

进行网上注册，并激活账号。

（二）注册后上传符合要求的电子照片，照片要求严格参见（附件 1：电

子照片规格）。上传的电子照片和同版纸质照片将用于考生获得硕士学位后的

学位证书。

（三）详细填写个人信息、提交学位申请及资格审查注意事项

1.注册完成的用户名和密码务必牢记，申请学位的后期信息报送工作（全

国统考报名、准考证下载和统考成绩查询等）将继续在信息平台进行。

2.提交的各项信息务必准确真实，否则不能通过资格审核，或影响将来

授位，由此造成的一切后果将由学员本人承担。详细流程请参考（附件 2：同

等学力人员申请硕士学位管理工作信息平台注册流程讲解（第 2版））。

（四）现场确认及资格审核：

1.现场确认时间:2020 年 2月 21 日（周五）—23 日（周日），9:00—16:30。

2.现场确认地点：中国海洋大学浮山校区 D209 办公室。

3.资格审查：现场确认时需要进行资格审查，请学员持①本人有效身份

证件的原件和复印件一份；②学士学位证书的原件和复印件一份；③学历证

书的原件和复印件一份；④学信网查询的带有二维验证码的《教育部学历证

书电子注册备案表》。作为毕业证书证明材料；⑤登录“学位网”

http://www.chinadegrees.com.cn/查询 2008 年 9 月 1 日以来的获得的学位信息，选

择非会员单位查询。由查询人手机获得查询码，查询并打印查询到的网页，

作为学位证明材料。学历学位查询方式详见附件 3。

请各位符合申报条件的学员务必先完成网上平台注册，并于确认当天持

上述材料在规定时间内到指定地点进行资格审核。

现场确认时，学员除提供上述材料外还需采集身份证信息、本人图像及

3

指纹信息（所有信息将用于全国统考考务管理和学位授予单位课程管理、学

位管理工作），同时签署《诚信承诺书》，学校将对现场确认的学员进行资格

审查，并将审核结果录入信息平台，通过资格审核的学员将进入学位网同等

学力信息平台的在册信息库。

附件：1.电子照片规格

2.同等学力人员申请硕士学位管理工作信息平台注册流程讲解

3.学历学位证明查询获取方式

中国海洋大学研究生院

2020 年 1月 17 日